1

中国高等教育学会学习科学研究分会

关于举办 2025 年中国高等教育学会学习科学分会

杰出青年学者训练营的通知

各理事单位：

为进一步促进学习科学学术交流，培养一批杰出的青年

学者，中国高等教育学会学习科学分会（以下简称研究分会）

将于 2025 年 8月开展研究分会第三届杰出青年学者训练营，

现启动学者选拔和报名工作。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办单位：中国高等教育学会学习科学研究分会

华东师范大学教育学部

承办单位：华东师范大学教育学部教育心理学系

二、时间地点

时间：2025年8月19-22日（18日报到，19-22日会议，

22日离会）

地点：华东师范大学中北校区

三、会议内容

训练营在前期充分调研青年学者学术研究和职业发展

的困惑和需求的基础上，制定了为期3天半的学术交流活动，

2

活动内容涵盖研究设计、项目申请、学术发表、团队建设、

职业发展、学生培养等多个议题，活动形式丰富，包括主题

讲座、专题课堂、小组研讨、走访交流、青蓝对话、结营汇

报等。具体日程见后续通知。

四、参会对象及报名条件

（一）2024年研究分会学术年会的各子会议（含博士生

研讨营和各工作坊）的录取论文作者。

（二）年龄40周岁以下，1985年8月后出生。

（三）具有较强的学术素养、国际视野和多元文化意识。

（四）外语水平良好。

五、其他事项

（一）请于6月30日前将推荐候选人的报名表发送至

educationalneuro@163.com

（二）请学员结合自身研究基础准备一项项目申报汇报

或论文汇报。

（三）本次活动不收取任何费用，活动期间食宿费、专

家劳务费等由组织单位承担，差旅费由学员回各自单位报

销。

六、选拔方式

该活动将组织专家审阅候选人简历并进行投票筛选。录

取结果将通过邮件方式通知，并在学习科学研究分会网站和

微信公众号中发布。

3

七、活动咨询

联系人：章老师，17302112156；17717572953

邮 箱：educationalneuro@163.com

报名表可扫描下方二维码下载。

中国高等教育学会 华东师范大学教育学部

学习科学研究分会 2025年5月23日

mailto:educationalneuro@163.com

4

附件

2025 年中国高等教育学会学习科学分会杰出青年学者

训练营日程安排
时间 议程 内容

8月19日

第一天

9：00-9：

20

开营仪式 华东师范大学教育学部领导致辞

9：30-12：

00

主题讲座一 教育神经科学与国家自然科学基金交

叉学科研究项目的申请

12：00-14：

00

午歇

14：00-15：

30

专题学习一 教育神经科学的近红外研究方法与研

究前沿

15：40-17：

10

专题学习二 教育神经科学的脑电研究方法与研究

前沿

8月20日

第二天

9：00-10：

30

专题学习三 教育神经科学的磁共振研究方法与研

究前沿

10：40-12：

10

主题讲座二 青年学者职业生涯规划

12：00-14：

00

午歇

14：00-17：

30

分组讨论与

分享交流

学员围绕自身研究立项进行分组讨论，

学员分享、专家点评与跨学科科研合作

与团队建设

8月21日

第三天

9：00-12：

00

主题讲座三 教育神经科学的学术论文写作与发表

12：00-14：

00

午歇

14：00-17：

00

走访交流 学习科学研究机构、企业或者实验中小

学

9：00-10： 主题讲座四 教育神经科学的项目申请与选题指导

5

8月22日

第四天

00

10 ：

10-11:25

青蓝论坛 邀请国家级项目获得者、人才计划获得

者与学员交流对话，学员就学术发展道

路上的困惑和疑问向前辈请教

11：30-12：

00

结营仪式

地点：华东师范大学（中北校区）教育学部（上海市普陀区

中山北路3663号）

		2025-05-23T09:18:10+0800